
2022

Tiesu
administrācija

P U B L I S K A I S  G A D A
P Ā R S K A T S



Administrācija uzsāka darbu 2004. gada 5.
janvārī un darbojas uz Ministru kabineta 2022.
gada 20. septembra noteikumu Nr. 585 „Tiesu
administrācijas nolikums” pamata. 
 Administrācijas darbības mērķis ir nodrošināt
atbalstu rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu
(turpmāk – tiesa) efektīvam darbam un
attīstībai, kā arī sniegt atbalstu citu tieslietu
jomas institūciju darbam un attīstībai.

Aministrācijas galvenās funkcijas ir organizēt
un nodrošināt  6 apgabaltiesu un 9 rajonu
(pilsētu) tiesu administratīvo darbu, organizēt
un nodrošināt administratīvo darbu Tieslietu
ministrijas padotībā esošajās iestādēs
noteiktajā kārtībā un apjomā saskaņā ar
iekšējiem normatīvajiem aktiem iestāžu
administratīvās darbības jomā, kā arī
nodrošināt Tiesu ekspertu padomes un
tiesnešu pašpārvaldes institūciju administratīvo
darbu.

Administrācijas gada pārskats satur
informāciju par administrācijas, tiesu un
citu saistīto iestāžu darba rezultātiem 2022.
gadā.

P
A
M
A
TI
N
FO

R
M
Ā
C
IJ
A Tiesu administrācija (turpmāk –

administrācija) ir tieslietu ministra
padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde,
kas organizē un nodrošina rajonu
(pilsētu) tiesu un apgabaltiesu
administratīvo darbu.



Administrācijas pamatfunkcijas un darbības
pilnvarojums noteikts likumā „Par tiesu varu”,
"Procesu norises elektroniskā vidē valsts
platformas likumā", "Tiesu izpildītāju likumā" un
citos likumos. 

ADMINISTRĀCIJA
NODROŠINA

personālvadību tiesās;
tiesu budžeta un piešķirto finanšu līdzekļu plānošanu un uzraudzību;
tiesu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūras uzturēšanu un
attīstību; 
nodrošina e-lietas platformas pārziņa un turētāja funkcijas;
nodrošina starpinstitucionālās darba grupas darbu mērķtiecīgai sadarbībai un
koordinācijai, lai nodrošinātu vienotas nacionāla līmeņa e-lietas koncepcijas un
vienotas e-lietas arhitektūras īstenošanu un attīstību, kā arī turpmāku e-lietas
pārvaldības mehānisma īstenošanu;
Vienotās datorizētās zemesgrāmatas (turpmāk – VVDZ), Tiesu informatīvās
sistēmas (turpmāk – TIS), Izpildu lietu reģistra (turpmāk – ILR) un tā moduļa –
elektronisko izsoļu vietnes (turpmāk – EIV), Elektroniskās maksātnespējas sistēmas
(turpmāk – EMUS) darbību; 
Tiesnešu ētikas komisijas, Tiesnešu disciplinārkolēģijas, Tiesnešu kvalifikācijas
kolēģijas un Tiesu ekspertu padomes darbību, veido un uztur Tiesu ekspertu
reģistru, kā arī īsteno projektus tiesu sistēmas attīstības jomā

Pašlaik ar pārliecību varu teikt,
ka administrācija
ir viena no līderēm starp valsts
pārvaldes iestādēm
efektivitātes, ieviesto inovāciju
un sasniegtā tehnoloģiskā
progresa jomā, kā arī tieslietu
resoram centralizēti sniegto
pakalpojumu nodrošināšanā

"
A.Munda



2022.gada septembrī izveidota jauna struktūrvienība - Attīstības
departaments. Galvenā Attīstības departamenta funkcija ir ieviest Eiropas
Savienības Atveseļošanās fonda ietvaros īstenotās investīcijas "Vienota
tiesnešu, tiesu darbinieku, prokuroru, prokuroru palīgu un specializēto
izmeklētāju (starpdisciplināros jautājumos) kvalifikācijas pilnveides mācību
centra izveide" projektu (Tieslietu akadēmijas projekts).

ADMINISTRĀCIJAS
STRUKTŪRA



Budžets un finanses:

plāno tiesu un administrācijas budžeta ieņēmumu
resursus un izdevumus; 
sagatavo budžeta pieprasījuma projektu tiesu darba
nodrošināšanai; 
rīkojas ar tiesu budžeta līdzekļiem un nodrošina
finanšu uzskaiti; 
analizē tiesu ekonomiskos rādītājus.

Administrācija piedalās divu Tieslietu ministrijas īstenoto
rīcībpolitiku – tiesu sistēmas politikas un nekustamo
īpašumu tiesību politikas – ieviešanā, un tās darbības
mērķis ir nodrošināt atbalstu tiesu iestāžu efektīvam
darbam un attīstībai.

ADMINISTRĀCIJAS DARBĪBAS
VIRZIENI UN FUNKCIJAS

Atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam administrācija īsteno
šādas pamatfunkcijas

Personālvadība:
kārto tiesnešu, tiesu darbinieku personāllietas; 
nodrošina tiesu personāla administrēšanu;
sagatavo dokumentus un veic pasākumus, kas saistīti
ar tiesnešu iecelšanu un apstiprināšanu amatā, kā arī
viņu atstādināšanu, atbrīvošanu un atcelšanu no
amata;
sadarbojoties ar Latvijas Tiesnešu mācību centru, plāno
un nodrošina tiesnešu, tiesu darbinieku apmācību; 
nodrošina tiesnešu amata kandidātu atlasi; 
sagatavo uzziņas par tiesnešu darbu.



Informācijas sistēmu un tehnoloģiju

nodrošinājums: 

nodrošina TIS un datu izplatīšanas sistēmas
uzturēšanu, administrēšanu un attīstību; 
nodrošina e-lietas platformas uzturēšanu,
administrēšanu un attīstību;
nodrošina VVDZ uzturēšanu, administrēšanu un
attīstību; 
nodrošina VVDZ informācijas izplatīšanu; 
nodrošina ILR, arī EIV uzturēšanu, administrēšanu un
attīstību; 
nodrošina EMUS uzturēšanu un administrēšanu;
tehniski organizē un sniedz atbalstu tiesām
videokonferenču norisei; 
sadarbībā ar SIA „Tiesu namu aģentūra” nodrošina
tiesas ar informācijas un komunikācijas tehnoloģiju
infrastruktūru.

Juridiskais atbalsts: 
sagatavo privāttiesisko līgumu projektus
administrācijas un tiesu darbības nodrošināšanai; 
piedzen administrācijai parādus no fiziskām un
juridiskām personām; 
pārstāv administrācijas intereses tiesā, prokuratūrā un
citās valsts un pašvaldību iestādēs, kā arī attiecībās ar
fiziskām un juridiskām personām; 
nodrošina publisko iepirkumu procedūru veikšanu, kā
arī sagatavo un izskata tiesību aktu projektus;
sniedz juridiska rakstura konsultācijas administrācijas,
kā arī tiesu iestāžu nodarbinātajiem savas
kompetences jomās;
veic pārbaudi par tiesu darbinieku izdarītajiem darba
disciplīnas pārkāpumiem.

Materiāltehniskais nodrošinājums: 
nodrošina tiesas ar precēm un pakalpojumiem;
nodrošina tiesas ar darba telpām;
atbild par darba aizsardzību un ugunsdrošību.



Starptautiskās sadarbības un analītikas nodaļa:

nodrošina administrācijas un tiesu sistēmas attīstības
projektu pieteikumu dokumentu izstrādi un projektu
īstenošanu; 
nodrošina sadarbību ar starptautiskajām tieslietu
jomas institūcijām;
veic administrācijā radīto datu apkopošanu un analīzi,
kā arī identificē un paredz riskus un izmaiņas analītikas
jomā

Citas funkcijas:
nodrošina proaktīvu komunikāciju ar sabiedrību;
aktualizē administrācijas, tiesu un zemesgrāmatu
iekšējo portālu, administrācijas tīmekļa vietni
www.ta.gov.lv, tiesu portālu www.tiesas.lv, e-
pakalpojumu portālus - elieta.lv un  manas.tiesas.lv, kā
arī administrācijas facebook, Twitter kontus,
@tiesuadm un @zemesgramata;
sniedz tiesām atbalstu lingvistikas jomā;
Valsts probācijas dienesta, Datu valsts inspekcijas,
Valsts zemes dienesta un Juridiskās palīdzības
administrācijas  grāmatvedības funkcijas
nodrošināšana.



Prioritātes: tiesiskuma stiprināšana,
labas pārvaldības principa nodrošināšana
un rūpes par tiesās strādājošajiem

STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN
TO IZPILDE

darbinieku izaugsme, profesionalitāte un motivācija;
tiesiskuma stiprināšana;
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju kompetenču centra attīstība un stiprināšana;
darba organizēšana un sadarbības veicināšana iestādē un nozarē;
uzticības (iestādei, nozarei) un autoritātes celšana.

Pārskata periodā administrācija ir apstiprinājusi darbības stratēģiju 2022.–2026. gadam.
Galvenais  mērķis ir  kļūt par mūsdienīgu iestādi, kas sniedz praktisku ieguldījumu tieslietu
sistēmas vērtību uzturēšanā un attīstībā.

Darbības virzieni tiks vērsti uz efektīvas, ērtas, sabiedrībai pieejamas un saprotamas tiesu
sistēmas izveidi. Sniegsim nepieciešamo atbalstu tiesu efektīvai darbībai un attīstībai.
Būsim atklāti un atvērti dialogam ar sabiedrību, to iesaistot nozīmīgu lēmumu
pieņemšanā, tādējādi radot uzticību valsts pārvaldei un aizsargājot sabiedrības tiesiskās
intereses. Arī turpmāk rūpēsimies par administrācijas un tiesu sistēmā strādājošo
labklājību,  nodrošināsim stabilu un mūsdienīgu darba vidi.

Lai sasniegtu nospraustos mērķus, esam izvirzījuši sev piecas galvenās prioritātes
turpmākajam darbības periodam:

1.
2.
3.
4.
5.

Turpinās  e-lietas programmas kā digitālās transformācijas iniciatīvas nākamais attīstības
posms, pilnveidojot e-lietas koplietošanas risinājumu platformu un ar to saistītās
informācijas sistēmas.
Administrācija, ņemot vērā kompetenci, kas gūta, nodrošinot un organizējot tiesu
administratīvo darbu, tai skaitā personāla un grāmatvedības uzskaiti, ir pārņēmusi vairāku
Tieslietu ministrijas padotībā esošo iestāžu grāmatvedības funkciju nodrošināšanu. Jau
divus gadus pilnā apjomā to sniedzam Valsts probācijas dienestam un Datu valsts
inspekcijai. Kopš pagājušā gada darba samaksas aprēķina funkcijas nodrošinātas arī Valsts
zemes dienestam, bet pilna apjoma grāmatvedības pakalpojumi – Juridiskās palīdzības
administrācijai. 
Pagājušā gada nogalē noslēdzās administrācijas Eiropas Sociālā fonda projekts “Justīcija
attīstībai”. Tā vadības uzkrātā pieredze mācību pasākumu organizēšanā ļaus sekmīgi
īstenot jaunu izaicinājumu – Tieslietu akadēmijas izveidi. 



Tiesas darbinieks
228

Tiesnesis
86

Tiesas priekšsēdētājs
9

Tiesu darbinieku
novērtējums par
administrācijas
sniegtajiem
pakalpojumiem

Komunikāciju ar administrācijas darbiniekiem un informācijas apriti labi
novērtējuši 188 tiesu darbinieki, bet 72 darbinieku vērtējums ir teicami. Gandrīz
200 tiesu darbinieki labi vērtē to, ka administrācija ātri reaģē un laikus sniedz
atbildes.
E-apmācību platformas ērtumu labi novērtēja 165 tiesu darbinieki, bet 55 –
teicami. Labi (187 tiesu darbinieki) novērtēja arī IT un komunikāciju pakalpojumu
nodrošinājumu, teicamu vērtējumu devuši 59 aptaujātie. Savukārt tiesnešu un
tiesu darbinieku atvaļinājumu pieteikumu apstrādi teicami novērtējis 131 tiesu
darbinieks.
Aptaujā tiesu darbinieki snieguši dažādus ieteikumus, piemēram, turpināt darbu
pie TIS pilnveidošanas.

tiesu darbinieku norādīja, ka
administrācijas darbība 2022.gadā ir
uzlabojusies vai drīzāk uzlabojusies

44%

Aptaujas norises laiks: 08.12.2022.-27.12.2022.

Tiesnešiem un tiesu darbiniekiem lūdzām atbildēt uz 26 jautājumiem – gan par
administrācijas darbinieku sasniedzamību, sniegto atbilžu savlaicīgumu, e-apmācību
platformas rīku, gan Tiesu informatīvās sistēmas darbību un citiem jautājumiem.

2021.gads

TIESU NOVĒRTĒJUMS PAR 
 ADMINISTRĀCIJAS
SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM

7,4

7,72022.gads

Vērtējums skalā no 1 (vāji)
līdz 10 (teicami)

Visaktīvāk aptaujā
piedalījās - Rīgas

apgabaltiesa

9%
No kopējā skaita

Aptaujas dalībnieki



Aptaujas norises laiks: 01.01.2022.-31.03.2023.

2019.gadā biedrība “Sabiedriskās politikas centrs Providus”, sadarbībā ar Tiesu
administrāciju un Tieslietu ministriju, uzsāka projektu, kura ietvaros tika izstrādātas divas
anketas tiesu darba novērtēšanai - anketa, kuru aizpilda tiesu apmeklētāji, un anketa, kuru
aizpilda tiesu darba speciālisti - advokāti un prokurori. Anketas izstrādē piedalījās advokāti,
tiesneši, prokurori un augstskolu mācībspēki. 

TIESU APMEKLĒTĀJU APTAUJAS
REZULTĀTI

Respondenti atbilstoši viņu procesuālajam statusam

0 100 200 300

Cietušais
 Aizstāvis 

Apsūdzētais
 Prokurors
 Liecinieks
 Atbildētājs
 Cits 

Prasītājs
 Nenorādīja statusu 

Advokāts/pārstāvis 

4

9
39

43
65

83
100

115

257

276



2022.gada 17. februārī  Saeima otrajā lasījumā atbalstīja E-lietas
koplietošanas risinājumu platformas likumprojektu. Šā likuma mērķis ir
nodrošināt koordinētu e-lietas darbību un uzraudzību, īstenojot
procesus elektroniskā vidē, un e-lietas datu efektīvu apmaiņu starp
minētajos procesos iesaistītām valsts un pašvaldību iestādēm un
personām.

2022.gada  10. martā, Saeima galīgajā lasījumā vienbalsīgi pieņēma
Tieslietu ministrijas izstrādāto Procesu norises elektroniskā vidē valsts
platformas likumu, lai nodrošinātu vienotu un koordinētu e-lietas
uzraudzību. Līdz ar šī likuma pieņemšanu noslēdzas darbs pie tiesiskā
regulējuma pielāgošanas e-lietas ieviešanai un sekmīgai darbībai.

Likums regulē e-lietas platformas un tajā esošo koplietošanas risinājumu
darbību un ietvaru, paredzot datu aprites pamatprincipus procesu
elektroniskā vidē ietvaros. Likumā tiek noteikts personu datu apstrādes
nolūks, robežas un personu datu apstrādes pārziņi, kā arī informācijas
pieejamība e-lietas portālā. Tāpat likums paredz nodrošināt arī efektīvu
pārvaldības un uzraudzības mehānismu e-lietas ieviešanā un sekmīgā
darbībā, nosakot ietvaru e-lietas īstenošanai pirmstiesas, tiesvedības,
nolēmumu izpildes procesā un regulējot personas datu apstrādes
robežas, un nosakot tās pārziņus. Likums paredz izveidot E-lietas
uzraudzības padomi.

E
-L

IE
TA

E-lietas programmas ieviešana sastāv no vairākiem
posmiem. Šobrīd pabeigts ir programmas pirmais
posms un valdība konceptuāli atbalstījusi otrā posma
ieviešanu.Tā kā tehnoloģiju attīstība ir nepārtraukts
process, tad šobrīd paredzēt, cik e-lietas programmas
posmi vēl būs nepieciešami, ir grūti prognozēt.



E
-L

IE
TA

Pārskata periodā apstiprināts E-lietas 2.posma projekta vadības un
administrēšanas modelis, kas nosaka, ka  administrācija vadīs E-lietas
– izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide - 2.posma projektu
centralizēti Tieslietu ministrijas padotības iestādēs -  administrācijā,
Ieslodzījuma vietu pārvaldē, Valsts probācijas dienestā un Juridiskās
palīdzības administrācijā. 

Lai sekmētu tiesu darba pāreju uz digitālu formātu un pilnveidotu
TIS funkcionalitāti, nodrošinot sistēmas lietotāju iesaisti un
informēšanu par plānotajiem uzlabojumiem,  administrācija ir
izveidojusi darba grupu. Darba grupā piedalās 34 tiesneši no visām
tiesu instancēm un katras tiesību nozares, kā arī tiesu darbinieki,
piemēram, tiesnešu palīgi, kanceleju darbinieki, un  administrācijas
pārstāvji.



JU
ST

ĪC
IJ

A
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
I 2022.gada nogalē noslēdzās 7 gadu projekts Justīcija attīstībai ar mērķi

stiprināt tiesu un tiesībaizsardzības iestāžu kapacitāti Latvijā. Tā ietvaros
norisinājās vairāk nekā 1200 mācību un citu pasākumu, piedaloties ap 22
tūkstošiem dalībnieku, izstrādāti vairāki pētījumi, t.sk., iniciējot un atbalstot
būtiskas reformas tieslietu jomā. 
Pamatā projekts bija vērsts uz profesionālās pilnveides mācību programmu
izstrādi un realizāciju, rīkojot seminārus, konferences, profesionālās diskusijas
un pieredzes apmaiņas, izstrādājot rokasgrāmatas un judikatūras
apkopojumus. 
Vienlīdz Justīcija attīstībai ietvaros īstenotas vairākas inovatīvas iniciatīvas,
piemēram, realizēts Latvijas tieslietu sistēmas novērtējums sadarbībā ar
vairākām starptautiskām organizācijām, ieviesti dažādi digitālie risinājumi. 
Projektu īstenoja administrācija sadarbībā ar Augstāko tiesu, Iekšlietu
ministriju, Latvijas Republikas prokuratūru un Valsts tiesu ekspertīžu biroju.
Savukārt, iesaistīti tika visi juridisko profesiju pārstāvji, jo viens no projekta
pamata mērķiem ir bijis veicināt starpdisciplināro dialogu, kas tika ņemts vērā
izvēloties tēmas un domājot par mērķauditoriju. 

Projekts Justīcija attīstībai administrācijas vadībā īstenots ar Eiropas Sociālā
fonda atbalstu no 2016.gada līdz 2022.gadam. 

Plašāk par projekta ieguvumiem 

https://www.ta.gov.lv/lv/jaunums/2022-gada-beigas-noslegsies-projekts-justicija-attistibai-kura-merkis-ir-attistit-tieslietu-sektora-kapacitati
https://www.ta.gov.lv/lv/jaunums/2022-gada-beigas-noslegsies-projekts-justicija-attistibai-kura-merkis-ir-attistit-tieslietu-sektora-kapacitati


2022.gadā nodrošināta apjomīga pašvaldību iesniegto lūgumu
apstrāde, lai sakārtotu īpašuma tiesības pēc reģionālās reformas. 

INFORMĀCIJAS SISTĒMU
DARBĪBAS NODROŠINĀŠANA

Zemesgrāmata ( www.zemesgramata.lv)



Darbam ar e-lietas izskatīšanai
nepieciešamiem ekrāniem
aprīkotas 159  (no 325 ) tiesas
sēžu zāles. 

Iegādāti 350 monitori un 360
portatīvie datori. Palielināts
interneta ātrums tiesās.

Attīstoties digitālo tehnoloģiju iespējām, mainīgās ģeopolitiskās
situācijas un Covid-19 ietekmē, administrācija pēdējos gados ir gājusi
līdzi laikam, ieviešot modernus un dzīvotspējīgus risinājumus tiesu
darbā – gan e-lietas platformu, gan nodrošinot tiesas ar
materiāltehnisko aprīkojumu un tehnoloģiskiem rīkiem.

INFORMĀCIJAS KOMUNIKĀCIJU
TEHNOLOĢIJU NODROŠINĀJUMS

Ieviests videokonferenču pārvaldības
risinājums VQ Manager, kas ļauj tiesu
darbiniekiem pašiem veidot
videokonferenču savienojumus un tos
administrēt bez administrācijas
iesaistes. Apmācīti vairāk nekā 500
tiesu darbinieki.



Notikušas sanāksmes ar projekta partneriem par LEILA portāla
funkcionalitāti un izsoļu objektu attēlojumu.
Uzsākta ILR pilnveide,  veikta web servisu izveides analīze e-
izsoļu vietnē, ar ko nodrošinās izsoļu datu regulāru nodošanu
LEILA portālam.
Turpinās darbs ar projekta partneriem, lai vienotos par
konkrētām prasībām par daudzvalodu platformas izstrādi. ILR
pilnveide tiks pabeigta līdz 2023.gada maijam.

"LEILA – ceļā uz daudzvalodu Eiropas tiesu iestāžu izsoļu
platformu", projekta mērķis ir sniegt sabiedrībai un uzņēmējiem
iespēju bez starpniekiem viegli iegūt informāciju par tiesas
nolēmumu izpildes izsolēm vienā vai vairākās dalībvalstīs,
izmantojot unikālu daudzvalodu izmēģinājuma tīmekļa portālu.
Projekta īstenošanas termiņš 01.02.2021.–31.05.2023.

A
TT

ĪS
TĪ

B
A

S 
P

R
O

JE
K

TI
 U

N
ST

A
R

P
TA

U
TI

SK
Ā

 S
A

D
A

R
B

ĪB
A Nodrošināta  Eiropas Komisijas un citu

projektu aktivitāšu īstenošana

10.11.2022. parakstīts darbu pieņemšanas – nodošanas akts ar
SIA “E-Synergy” par 1. izstrādes posma nodevumu
Krimināltiesu datu bāzei (CCDB). CCDB 2. izstrādes posma
darbi - programmatūras papildinājums, kas nodrošina
sistēmas integrāciju ar Eiropas Krimināltiesu datu bāzi
(CCDB), t.sk:
programmatūras papildinājums (integrācija);
nodrošinātas administratoru apmācības (veiktas 16.01.2023.).               

"Krimināltiesu datu bāze" projekta sasniedzamais rezultāts ir
ieviest EK pārvaldīto krimināltiesību datu bāzi projekta deviņās
dalībvalstīs, lai automātiski augšupielādētu nepieciešamos
datus no dalībvalstu informāciju sistēmu risinājumiem. Projekta
īstenošanas termiņš 01.02.2021.–31.01.2023.
Regulāri ir notikušas sanāksmes, gan ar projekta partneriem,
gan ar TIS uzturētājiem par Krimināltiesu datu bāzes ieviešanas
gaitu. 
Nodrošināta TIS integrācija ar Eiropas Krimināltiesu datu bāzi:

1.
2.

19.01.2023. Rīgā klātienē norisinājās projekta noslēguma tikšanās
starp projekta partneriem, kurā partneri sniedza atskaiti par
projekta ieviešanas rezultātiem konkrētajā valstī, kā arī 
 pārrunāti projekta sasniegtie rezultāti un sniegti praktiski
norādījumi projekta noslēguma ziņojuma sagatavošanai.



“Kapacitātes veidošana un izpratnes paaugstināšana neiecietības
novēršanai un apkarošanai Latvijā – CALDER”, projekta mērķis ir
galveno tiesībaizsardzības iestāžu un projekta dalībnieku (policistu,
prokuroru, tiesnešu un Sabiedrības integrācijas fonda darbinieku)
kapacitātes celšana, lai pilnveidotu pasākumus un darbības, kas
vērstas uz rasisma, ksenofobijas un citu neiecietības formu un to
izpausmju novēršanu un apkarošanu. Projekta īstenošanas termiņš
ir 01.02.2021.–31.01.2023.
2022.gadā īstenota aktivitāte par apmācību programmu un
pilotapmācību izstrādi, kā arī notika apmācības. Kā eksperte
piesaistīta Zemgales rajona tiesas (Ogrē) tiesnese Inese Punte.
Apmācības tika organizētas četros posmos - 26.10.2022-27.10.2022.,
9.11.2022-10.11.2022., 28.11.2022-29.11.2022., 14.12.2022.-15.12.2022.
Apmācībās no administrācijas puses deleģēti gan tiesneši, gan
tiesu darbinieki.
13.01.2023. nodrošināta projekta noslēguma konference. 
 Administrācijai bija jānodrošina  pārstāvniecība, par pasākuma
organizēšanu atbildīgs viens no partneriem – Sabiedrības
integrācijas fonds. Kā eksperte deleģēta Rīgas pilsētas tiesas
tiesnese Vita Rūsiņa.

A
TT

ĪS
TĪ

B
A

S 
P

R
O

JE
K

TI
 U

N
ST

A
R

P
TA

U
TI

SK
Ā

 S
A

D
A

R
B

ĪB
A

2022.gadā nodrošināta aktīva dalība EK projekta "Tieslietu
sistēmas konsolidācija Armēnijā" aktivitāšu īstenošanā,
piesaistot vidējā termiņa ekspertus tiesu organizācijas un
pretkorupcijas jautājumos, kā arī organizējot ekspertiem darba
misijas uz Erevānu Armēnijā. Projekta īstenošanas termiņš
25.06.2020.–24.08.2022.
Darbu projektā turpināja jau piesaistītas vidējā termiņa
ekspertes tiesu organizācijas un pretkorupcijas jautājumos.
Īstermiņa ekspertes sniedza tehnisku palīdzību, lai uzlabotu
un/vai izstrādātu tiesisko regulējumu par video/audio materiālu
kā pierādījumu izmantošanu civilprocesā, sniedza tehnisku
palīdzību, lai izstrādātu papildu tiesību aktus par mediatoru
apmācību un kvalifikāciju, pamatojoties uz ES labāko praksi un
standartiem.



A
TT

ĪS
TĪ

B
A

S 
P

R
O

JE
K

TI
 U

N
ST

A
R

P
TA

U
TI

SK
Ā

 S
A

D
A

R
B

ĪB
A

2022.gadā  administrācija sadarbībā ar Ukrainas Augstāko tiesu
un Latvijas Augstāko tiesu īstenoja Ārlietu ministrijas granta
konkursa “Atbalsts attīstības sadarbības projektiem Latvijas
Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs” projektu “Atbalsts
Ukrainas Augstākās tiesas kapacitātes nostiprināšanai Eiropas
integrācijas kontekstā”. Projekta īstenošanas termiņš
01.08.2022.-30.11.2022. Projekta mērķis ir sniegt atbalstu Ukrainas
Augstākās tiesas kapacitātes nostiprināšanai Eiropas
integrācijas kontekstā. 
Projekta ietvaros iegādāti 22 portatīvie datori un to aprīkojums.
Datortehnika kopā ar to aprīkojumu nodoti Ukrainas Tieslietu
ministrijas Kijevas Tiesu ekspertīžu zinātniski pētnieciskajam
institūtam.
Veikts pētījums par Eiropas integrācijas ietekmi uz tiesu
sistēmas darbu. Pētījumu izstrādāja pētnieki no Latvijas,
sadarbojoties ar Ukrainas Augstākās tiesas ekspertiem.
2022.gada 21.novembrī notika seminārs attālinātā veidā, kurā
Ukrainas Augstākas tiesas pārstāvjiem prezentēti pētījumā
gūtie rezultāti. Pētījumi angļu valodā Ukrainas Augstākai tiesai ir
izplatīti 2022.gada 30.novembrī. 
Noorganizēts semināru cikls ar mērķi sniegt psihoemocionālo
atbalstu, veicot darba pienākumus kara un augsta stresa
apstākļos, nodrošinot 3 lekcijas Ukrainas Augstākās tiesas
pārstāvjiem. Lekciju tēmas: Traumatisms un tā ietekme uz
darba un ikdienas dzīvi: kā saglabāt darba spējas, kā vadīt
stresu, kā palīdzēt sev saglabāt un atgūt spēkus, resiliences
(dzīves spēka) stiprināšana, kā strādāt un plānot darbu
nenoteiktības apstākļos. Lekcijās sniegtas gan teorētiskas
zināšanas, gan dota iespēja iegūt praktiskus rīkus, kuri palīdzētu
saglabāt un atgūt emocionālo labklājību, kas tika ietekmēta
Krievijas iebrukuma Ukrainā dēļ. Semināru cikls tika organizēts
attālinātā režīmā tiešsaistes platformā Zoom. Semināri  notika
2022. gada. 24 oktobrī, 2022. gada 11. novembrī, 2022. gada 14.
novembrī.

Esam gandarīti, ka šādi
varam palīdzēt Ukrainai.
Tiesu ekspertīžu zinātniski
pētnieciskajam institūtam
tagad būs pieejama jauna,
jaudīga un ātra datortehnika.
Veicinot ekspertīžu
veikšanas kvalitāti, tiks
stiprināta Ukrainas tieslietu
sistēma, kas šajos apstākļos ir
ļoti būtiski.

"
A.Munda



Uzsākts nodrošināt TIS biežāk lietoto atskaišu aprakstu pieejamību biznesa
inteliģences platformas MicroStrategy publiski pieejamajā vidē.
Izveidots tiesu portrets, nodrošinot  statistikas pieejamību tiesu priekšsēdētājiem par
aktuālo situāciju tiesās kopumā un katrā tiesā atsevišķi. Tiesu darbiniekiem
nodrošinātas apmācības darbam ar statistiku biznesa inteliģences platformas
MicroStrategy vidē.
Pārskatītas un papildinātas publiskajā tiesu darba datu portālā pieejamās atskaites,
nodrošinot ērtāk lietojamus aktuālos tiesu darba datus.
Sniegts atbalsts Tieslietu padomei lietu izskatīšanas termiņu vadlīniju sagatavošanā.
Iesniegti dati EU Justice Scoreboard ziņojuma sagatavošanai par tieslietu sistēmu
novērtējumu 2021. gadā.

DATU ANALĪTIKA

PERSONAS DATU 
 AIZSARDZĪBA
Pārskata periodā turpinājās TIS auditācijas pierakstu analīze, veicot TIS lietotāju
darbību izpēti un pastāvīgu kontroli.  Šim nolūkam  2021.gadā  izveidota darba grupa,
kura aktīvi, visa gada garumā, nodrošināja regulāru TIS lietotāju veikto darbību
uzraudzību. Nepieciešamības gadījumā TIS lietotājiem tika sniegti skaidrojumi un
apmācības par personas datu aizsardzības jautājumiem.

TIESU REFORMA
2022. gada 1. augustā Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesai tika pievienotas
divas Rīgas tiesas – Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesa un Rīgas pilsētas Latgales
priekšpilsētas tiesa, vienlaikus mainot tiesas nosaukumu uz Rīgas pilsētas tiesa.

Minētās izmaiņas ir tiesu teritoriālās reformas turpinājums ar mērķi efektivizēt
tiesu darbu un samazināt tiesvedības termiņus. Tiesu teritoriālā reforma paredz, ka
viena tiesu apgabala ietvaros tiek apvienotas vairāku tiesu darbības teritorijas,
juridiski izveidojot vienu lielāku pirmās instances tiesu. Ar šī gada 1.augustu
jaunajai Rīgas pilsētas tiesai piekritīgā teritorija būs visa Rīgas pilsētas
administratīvā teritorija. Rīgas pilsētas tiesa būs lielākā Latvijas tiesa, tajā strādās
122 tiesneši un 358 darbinieki.
Būtiskākie ieguvumi no Rīgas pilsētas tiesas izveidošanas ir: vienmērīgāka tiesu
noslodze un lietu izskatīšanas termiņi, plašākas iespējas veidot tiesnešu
specializāciju, racionāla tiesnešu kapacitātes un citu tiesas resursu izmantošana,
kā arī sekmēta tiesas pieejamība.



Pārskata periodā mācību materiālu klāsts pakāpeniski  tika papildināts un  veidoti
materiāli video formātā, kas ir pēdējos gados ieviests jauns apmācību materiālu
formāts. Plānots, ka nākotnē apmācībām un eksāmena kārtošanai sistēmu varētu
izmantot arī tiesu eksperti.

E-APMĀCĪBU PLATFORMA
“CLOUDSTUDY”

70% 1600 22

Ar "Labi" un "Teicami"
novērtēta platforma un

tajā esošie mācību
materiāli (2022.g.
decembrī veikta

aptauja)

Aktīvi lietotaji Mācību materiāli

PROCESU EFEKTIVIZĀCIJA

Ieviests virtuālais asistents e-lietas
portālā.
Robotizēti  vairāki procesi: rezolūciju
apstiprināšana, saistību piespiedu
izpildes brīdinājumu kārtībā
pieteikumu apstrāde, tulkojumu
apstrādes process un  uzsākta tiesu
algu aprēķinu robotizācija.
Izstrādāti astoņi Ārpustiesas ceļveža
papildu scenāriji.

Virtuālais asistents
Justs

Viņa darba atskaitē ir aptuveni 
60 000 sarunu un 600 000 sniegto

atbilžu
 

Lai efektivizētu tiesu darbinieku apmācību procesu, pārskata periodā ieviesta e-
apmācību platforma CloudStudy. Tā ir e-apmācību pārvaldības platforma, kurā ātri,
ērti un efektīvi darbinieki var iegūt zināšanas dažādās ar darbu saistītās jomās.



KOMUNIKĀCIJA AR
SABIEDRĪBU
Lai veicinātu sadarbību komunikācijā, organizēta tikšanās tiesu priekšsēdētājiem ar
žurnālistiem. Tā kā mediju lomai komunikācijā ar tiesu ir būtiska nozīme notikumu
atspoguļošanā objektīvā un patiesā veidā, šāda tikšanās palīdzēja apzināt problēmas
un rast risinājumus sekmīgākai sadarbībai. Notikušas arī  administrācijas sabiedrisko
attiecību speciālista un tiesu komunikatoru sanāksmes sadarbības jautājumu
apspriešanai.

10 12 83

Raidieraksti, kuros tiesneši
skaidroja ar tiesvedības

procesu saistītus jautājumus

Raidījumi “Zini savas
tiesības" ReTv  televīzijas

kanālā

Publikācijas par tiesu darba
aktualitātēm (tostarp, sabiedrībā
plašu rezonansi izraisījušo lietu

nolēmumu skaidrošana)

TIESLIETU MINISTRIJAS
PADOTĪBĀ ESOŠO IESTĀŽU
FUNKCIJU CENTRALIZĀCIJA

Valsts probācijas dienestam sākot ar 01.01.2021 pilna apjoma grāmatvedības
cikls;
Datu valsts inspekcijai sākot ar 01.09.2021 pilna apjoma grāmatvedības cikls;
Valsts zemes dienestam sākot ar 10.08.2022 darba samaksas aprēķina
funkcijas nodrošināšana;
Juridiskās palīdzības administrācijai sākot ar 17.10.2022 pilna apjoma
grāmatvedības cikls.

Administrācija nodrošina grāmatvedības pakalpojumu:



nodrošinātas 36 sēdes;

nodrošinātas 11 sēdes;

nodrošinātas 23 sēdes;

Tiesu ekspertu padome

Tiesnešu ētikas komisija

Tiesnešu kvalifikācijas kolēģija

0 1

Nodrošinātas Tieslietu padomes, Tiesnešu ētikas komisijas, Tiesnešu kvalifikācijas
kolēģijas, Tiesnešu disciplinārkolēģijas locekļu eletroniskās vēlēšanas.

CITU FUNKCIJU
NODROŠINĀŠANA
Elektroniskā maksātnespējas uzraudzības sistēma
(EMUS) 
Vienota elektroniska platforma visām maksātnespējas
procesā iesaistītajām personām un institūcijām, kas
nodrošina informācijas apriti starp maksātnespējas
procesā iesaistītajām personām un institūcijām.

Izpildu lietu reģistrs (ILR)
Valsts informācijas sistēma zvērinātiem tiesu izpildītājiem
(ZTI) amata darbību veikšanai.

147

EMUS lietotāji 

611 800
 

155Izpildraksti kopā  ILR lietotāji

Atbalsts tiesnešu pašpārvaldes institūcijām



Sabiedrības integrācijas fonds ir piešķīris  administrācijai statusu
"Ģimenei draudzīga darbavieta".

ĢIMENEI DRAUDZĪGA
DARBAVIETA

Iniciatīvas "Ģimenei draudzīga darbavieta" mērķis ir sekmēt tādas darba vides
kultūras attīstību Latvijā, kas ir empātiska, cilvēcīga un saprotoša, vienlaikus
piedāvājot instrumentus gan esošās darba vides novērtējumam, gan
finansiālu palīdzību dažādu atbalsta pasākumu ieviešanā darbiniekiem.
Ģimenei draudzīgas darbavietas statusu šobrīd ieguvušas jau 150
organizācijas. 

Rūpes par darbinieku labbūtību
ir viena no  administrācijas
svarīgām prioritātēm. Uzskatu,
ka darba produktivitāte lielā
mērā balstās uz darbinieku
apmierinātību ar darba vidi un
apstākļiem. Esam gandarīti, ka
eksperti mūs ir atzinuši par
ģimenei draudzīgu darba vietu
un esam starp tām 38
institūcijām, kuras šogad
papildināja ģimenei draudzīgas
darbavietas sarakstu

"
A.Munda

 Arī turpmāk administrācija plāno veikt dažādas aktivitātes, lai nodrošinātu 
 efektīvu darba un ģimenes dzīves līdzsvaru.



Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2022. gadā

FINANŠU RESURSI UN
DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

Kopā valsts pamatfunkciju īstenošanai izlietoti  80 036 146 euro.
2022. gada izdevumu izpilde par 1 444  857 euro jeb 2% vairāk nekā 2021. gadā.

Galvenie pārskata perioda pasākumi:
1) tiesu informatīvās sistēmas, valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas, izpildu lietu reģistra
un elektroniskās maksātnespējas uzskaites sistēmas  uzturēšana un attīstīšana;
2) tiesu iestāžu cilvēkresursu kapacitātes un materiāltehniskās bāzes stiprināšana;
3) tiesas lietas iztiesāšana likumā noteiktajā procesuālajā kārtībā;
4) darījumu reģistrācija zemesgrāmatā. 

Apakšprogramma 03.01.00 „Tiesu administrēšana”

Apakšprogrammas mērķis 
Nodrošināt tiesu iestāžu attīstību atbilstoši mūsdienu tehnoloģiskajām iespējām, veicināt tiesas
pieejamību sabiedrībai, stiprināt tiesu iestāžu kapacitāti un paaugstināt to darba efektivitāti.

Galvenās aktivitātes:
1) tiesu iestāžu modernizēšana un e-pakalpojumu attīstīšana;
2) Tiesu informatīvās sistēmas, Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas, Izpildu lietu reģistra
un Elektroniskās maksātnespējas uzskaites sistēmas attīstīšana;
3) tiesu iestāžu cilvēkresursu kapacitātes un materiāltehniskās bāzes stiprināšana;
4) atbalsta sniegšana efektīvam tiesu iestāžu ikdienas darbam.

Izdevumu izpilde pārskata periodā un izmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada pārskata perioda
izpildi – pārskata periodā ir izlietoti 5 279 770 euro, kas ir par 635 241 euro vairāk nekā 2021. gada 12
mēnešos un par 282 692 euro mazāk, nekā 2022. gadā plānots.

 
Apakšprogramma 03.02.00 „Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas” 

Apakšprogrammas mērķis
Taisnīgs, efektīvs (ātrs) un objektīvs tiesas process.
 

Galvenās aktivitātes:
1) tiesas lietas iztiesāšana likumā noteiktajā procesuālajā kārtībā;
2) darījumu reģistrācija zemesgrāmatā.

Izdevumu izpilde pārskata periodā un izmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada pārskata
perioda izpildi – pārskata periodā izlietoti 74 756 376  euro, kas ir par 1 444 856 euro vairāk nekā
2021. gada 12 mēnešos un par  579 553 euro mazāk, nekā 2022. gadā plānots. 



BUDŽETA IZPILDES RĀDĪTĀJI
BUDŽETA PROGRAMMĀ 
„TIESU SISTĒMA” (EURO) 
Apakšprogramma: 03.01.00 Tiesu administrēšana

Apakšprogramma: 03.02.00 Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas



TIESU PERSONĀLS
Tiesneši
Sadalījums pēc vecuma

2022 2021 2020 2019

0 100 200 300 400 500

30–40 gadi 

41–60 gadi 

61 un vairāk gadi 

46

381

82

53
55

390

72
62

46

375

77

Sadalījums pēc dzimuma

0 100 200 300 400 500

Vīrieši 

Sievietes 

92

406
Pārskata periodā atbrīvoti 27 tiesneši (t.sk. 1 tiesnese pārcelta uz Augstāko tiesu) un
tiesneša amatā iecelti 15 jaunie tiesneši.

Tiesu darbinieki

Tiesu darbinieku mainības koeficients
Gada laikā atbrīvoto darbinieku skaits/ vidējais darbinieku skaits
gadā x 100

0 5 10 15 20

2022. gads 

2021.gads 

2020.gads 

2019.gads 

2018.gads 

15%

13%

11%

20%

17%

2101

Tiesneši un tiesu
darbinieki (kopā)

Amatalgu izmaiņas (eur)

0 500 1000 1500

2023.gads 

2022.gads 

2021.gads 

1463

1261

1261

1155

996

996

406

Tiesneša palīgs

Tiesneša palīgs

Tiesneša palīgs

Tiesas sēžu sekretārs

Tiesas sēžu sekretārs

Tiesas sēžu sekretārs



ADMINISTRĀCIJAS
PAKALPOJUMI

406

1155

996

996

215030

Pakalpojuma "Mani
īpašumi" pieprasījumu

skaits 2022.gadā

Kopumā pārskata periodā ir samazinājušies pieprasījumi
pēc  pakalpojumiem  VVDZ, ILR un TIS. Tas varētu  būt
saistīts ar nestabilo ģeopolitisko situāciju reģionā,
nenoteiktību kredītsaistību maksājumos un cenu
palielinājumu ikdienas mājsaimniecību izdevumiem.

Iepriekš visvairāk izmantotā pakalpojuma "Mani pirkumi"
pieprasījumu skaits 2022.gadā samazinājies par 37%.
Samazinājies pakalpojuma "Zemesgrāmatu pilna
nodalījuma elektroniska atlase, ja tiek maksāta
abonēšanas maksa" (42%) un ja netiek maksāta
abonēšanas maksa (41%) izmantošana.  Tāpat par 54%  ir
samazinājies pakalpojuma "Datu atlase daudzdzīvokļu
ēkas īpašniekiem"  pieprasījumu skaits.
Savukārt pakalpojuma "VVDZ informācijas sistēmas
abonēšana tiešsaistes režīmā", kura ietvaros persona
noslēdz līgumu un saņem rekvizītus piekļuvei datorizētai
zemesgrāmatai abonēšanas režīmā, tādējādi ir iespējams
sameklēt nekustamo īpašumu un par samaksu ieskatīties
attiecīgajā zemesgrāmatas nodalījumā, salīdzinot ar
2021.gadu ir palielinājies par 41%. 

EIV lietotāju pieteikšanās dalībai konkrētā izsolē
pieteikumu skaits samazinājies par 24%  un pakalpojuma
"Izsoles aģenta (automātiskā izsoles soļa)" pakalpojuma
pieprasījumi  par 18%. 2022.gadā pakalpojums "Par valsts
nodevas apmaksu izpildu dokumentu iesniegšanu
izpildei", salīdzinot ar 2021.gadu ir palielinājies par 9%.

139241

Par valsts nodevas
apmaksu izpildu

dokumentu iesniegšanu
izpildei  2022.gadā

Pakalpojums "Iesniegums tiesai" 2022.gadā izmantots
par 26% vairāk nekā 2021.gadā. Savukārt pakalpojuma
"Tiesvedības gaita" pieprasījums 2022.gadā  samazinājies
par 32%. Aktīvi izmantots pakalpojums "Nozīmēto tiesas
sēžu monitorings pēc lietas numura", salīdzinot ar
2021.gadu pieprasījums  palielinājies par 83%.

3741

Pakalpojuma
"Iesniegumi tiesai"
pieprasījumu skaits

2022.gadā

2022.gadā saņemti 2069  iesniegumi (par 10 000
maksājumiem) par naudas līdzekļu atmaksu no 
 administrācijas pārvaldītajiem kontiem. Tas ir par 37%
vairāk nekā 2021.gadā.



TIESU STATISTIKA

406

1155

996

996



P
LĀ

N
O

TA
IS

 2
0

23
.G

A
D

Ā

esošās situācijas novērtējums (plānots pabeigt līdz 2023.gada beigām);
mācību programmu izstrāde (plānota 10 programmu izstrāde) un to
ieviešana (tiks nodrošināta no 2023.gada otrā pusgada līdz 2026.gada
pirmajam pusgadam, rīkojot līdz 300 mācību semināriem);
mācību vides izveide – telpu pielāgošana, aprīkojuma nodrošināšana (līdz
2024.gada 4.ceturksnim).

   2023. gada 24. janvārī, Ministra kabineta sēdē valdība atbalstīja e-lietas otrā
posma ieviešanu, kas paredz platformas koplietošanas risinājumu
pilnveidošanu un jaunu E-lietas platformas koplietošanas risinājumu izstrādi.
E-lietas 2.posmā tiks pilnveidota standartizēta pieeja datu apmaiņai starp E-
lietas platformā iekļautajām informācijas sistēmām, nodrošināti papildus
tehniskie risinājumi, kas atvieglos institūciju darbu E-lietā, kā arī paplašinās
sabiedrībai pieejamo elektronisko pakalpojumu klāstu.
   Šajā posmā tiks pilnveidoti arī jau esošie pakalpojumi – informācijas
iesniegšana, izmantojot elektroniskās veidlapas, lietas materiālu, tai skaitā
prasības pieteikuma, iesnieguma vai sūdzības apskate, elektronisku nolēmumu
saņemšana, paziņojums par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu
un rēķinu apmaksa.
   Tieslietu akadēmijas izveide tiesnešu un prokuroru kvalifikācijas celšanai ir
Tieslietu ministrijas prioritārais projekts Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda
plānā. Projektam paredzētais Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda
finansējums plānots 7,5 miljonu eiro apmērā uz periodu līdz 2026. gadam.      
Plānots, ka Tieslietu akadēmija darbu sāks 2025.gada 1.janvārī.
   Tieslietu akadēmija īstenos kompleksu pieeju tiesu varas profesionālo
kompetenču attīstībai, attīstot gan sākotnējās mācības (tajā skaitā mācības
tiesneša un prokurora amata kandidātiem), gan kvalifikācijas pilnveides
programmas, gan inovāciju, pētniecības un starptautiskās sadarbības
kompetenci.
   Lai nodrošinātu Tieslietu akadēmijas izveidi, projekta ietvaros plānotas šādas
pamata darbības:

1.
2.

3.

   2023. gada 24. martā Tieslietu padome nolēma, ka no 2023. gada 1. jūlija
Daugavpils tiesa tiks pievienota Rēzeknes tiesai, vienlaikus mainot tiesas
nosaukumu uz Latgales rajona tiesa. Reorganizācijas mērķis ir paaugstināt tiesu
efektivitāti un sekmēt tiesnešu noslodzes līdzsvarošanu starp abu tiesu
tiesnešiem. 


